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 (هــ1438لعام  22القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( مؤسسة اعتراضبشأن 

 هــ1437( لعام 10رقم )ب

 م2013م حتى 2011على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة  عتراضهــ انعقدت لجنة الا11/09/1438ففي يوم الثلاثاء 

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا   . الدكتور...........1

 نائب الرئيس   . الدكتور...........2

 عضوًا   . الدكتور...........3

 عضوًا   ... الدكتور.........4

 عضوًا   . الأستاذ...........5

 سكرتيرًا   . الأستاذ...........6

، وحضر ا، ولم يحضر المكلف أو من يمثله نظامً ...........و.......... .هــ19/04/1438وقد مثل الهيئة في الجلسة الأولى بتاريخ  

.......... .و.......... .حضر  ممثلين عن المكلف، كما.......... .و ...........هــ22/06/1438جلسة الاستماع الثانية المنعقدة بتاريخ 

على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة  ة)أ( ،مؤسسالمقدم من المكلف/  عتراضممثلين عن الهيئة للنظر في الا ...........و

 :م، ويعترض المكلف على2013م حتى 2011العامة للزكاة والدخل على حساباتها للأعوام من 

 .إعادة فتح الربط الزكوي – 1

 .م2013م حتى 2011إهدار الحسابات للأعوام من  – 2

 .م2013م حتى 2011عوام من المشتريات الداخلية والخارجية للأ – 3

 4537/16/1437المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 هــ على النحو الآتي:04/07/1437خ وتاري

 :الناحية الشكلية :أولًا 

وتاريخ  371/29/1437م بخطابها رقم 2013م حتى 2011أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي المعدل للأعوام من 

هــ، 03/03/1437وتاريخ  735/29/1437هــ، وقد اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 23/01/1437

من تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي  امن الناحية الشكلية لتقديمه خلال الأجل المحدد بستين يومً  مقبولًا  عتراضوبذلك يكون الا

 .هــ22/4/1418وتاريخ  32/961للمادة الأولى من القرار الوزاري المعدل رقم  اوفقً 
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 :الوقائع ا:ثانيً 

ما الأساس الذي اعتمدت عليه الهيئة في إعادة فتح الربط للأعوام من  :الهيئةخلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثلي 

تم إعادة فتح الربط بناء على معلومات جديدة وردت في القوائم المالية التي قدمها المكلف للهيئة بعد  :هــ ؟ فأجابوا1432

 مؤسسةبه الهيئة من خلال الدفاتر المحاسبية للكما على ما أخذت اعتراضما  :ثم سألت اللجنة ممثلي المكلف .الربط التقديري

م، وما مقدار 2013م حتى 2011مشتريات خارجية للأعوام من  ريالًا  23,664,881ريال و 39,669,600 وريالًا  11,686,573مبلغ 

ا وطلبت اللجنة نطلب مهلة لتزويد اللجنة بالإجابة مع المستندات. هذ :ذلك بالمستندات؟ فأجابا اريات الداخلية، مؤيدً تالمش

نكتفي بما ورد في المذكرة المرفوعة للجنة. وقد منحت  :الهيئة أجاب ممثلوإضافة أو تعليف فمن الطرفين إذا كان لديهم أي 

 ا.يومً  15اللجنة المكلف مدة 

مشتريات الخارجية تسجيل ال " بمراجعة الإدارة المالية اتضح :على استفسار اللجنة وقد جاء فيه اهذا وقد ورد خطاب المكلف ردً 

م على الترتيب كما 2013م، 2012م، 2011عن أعوام  اسعوديً  ريالًا  11,917,467 ،21,499,373 ،5,379,474بالإقرار الزكوي والبالغ 

بأن فروقات المشتريات التي تطالب بها هيئة الزكاة والدخل والبالغ  اجاء في بيان هيئة الزكاة والدخل الخاص بالجمارك علمً 

( تم 1م على الترتيب )مرفق رقم 2013م، 2012م، 2011عن أعوام  ةسعودي تريالا 11,722,703 ،18,117,278 ،6,289,439قدرها 

إدراجها في الإقرار الزكوي ضمن المشتريات المحلية وتم سداد الزكاة عنها وبالتالي من غير المنطقي أن تطالب هيئة الزكاة 

 .مرة أخرىوالدخل بسداد الزكاة عن تلك المشتريات 

مرفق بيان توضيحي عن المشتريات من واقع الميزانية وميزان المراجعة والإقرار الزكوي والذي يوضح أن إجمالي المشتريات 

 ."عنها بالميزانية وميزان المراجعةبالإقرار محلي وخارجي تساوي المشتريات المفصح 

 :الناحية الموضوعية ا:ثالثً 

 .إعادة فتح الربط الزكوي – 1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

هــ 16/04/1436( بتاريخ 1336/29/1436هــ، )18/12/1435وتاريخ ( 3555/29/1435خطابات المصلحة أرقام ) إلىبالإشارة  – 1" 

وذلك بناء على الإقرار هــ 1434هــ وحتى 1432بأنه قد تم الربط الزكوي عن الأعوام من  مؤسسةوالتي أخطرت بموجبها ال

عن طريق البوابة الإلكترونية الخاصة بالمصلحة بأن الزكاة المستحقة على  مؤسسةالمقدم من قبل ال( 5الزكوي رقم )

 .( فقط مائتان وستة آلاف ومائة آلاف ومائة وإحدى عشر ريالا لا غيرريالًا  206111هي ) مؤسسةال

عن السنوات من  مؤسسةم المالية للهــ، يفيد إعداد القوائ04/05/1436بإرسال خطاب للمصلحة بتاريخ  مؤسسةقامت ال – 2"

وكذلك يفيد بأن الإقرار الزكوي التقديري الذي تم بموجبه  بالإحساءم بناء على طلب مدير فرع المصلحة 2013م حتى 2011عام 

بأنظمة  مؤسسةالربط الزكوي المبين أعلاه قد تم إعداده بواسطة احد موظفي المصلحة بفرع الأحساء ودون علم أو معرفة ال

 .لزكاة والدخلا

بأن  مؤسسةهــ، يتضمن إبلاغ ال05/09/1436( وتاريخ 3155/29/1436برقم ) مؤسسةقامت المصلحة بإرسال خطاب ال – 3

لإنهاء الوضع  مؤسسةثلاثة من موظفيها مجتمعين أو منفردين للقيام بمناقشة بعض الأمور مع الكلفت المصلحة قد 

 .الزكوي

هــ يفيد إهدار ورفض الحسابات 23/01/1437( وتاريخ 371/29/1437برقم ) مؤسسةقامت المصلحة بإرسال خطاب لل – 4

على المعلومات المتوفرة لديها نتيجة الفحص الميداني للفترة من  ام وأن المصلحة بناءً 2013م حتى 2011للأعوام من 

ن ين ألف ومائتيثمائة وثلاثريال( فقط مليون وثلا 1330289بلغ )م قد وجدت فروق زكوية بم31/12/2013م حتى 01/01/2011

 .ن ريال لا غيريوتسعة وثمان

 .الميداني الذي قامت به المصلحةوبناء على ما تقدم فإننا نعترض على الفحص 
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 :وذلك للأسباب التالية

ريال(  206111هــ والبالغ قدره )16/04/1436( وتاريخ 1336/29/1436أن الربط المرسل من المصلحة بخطابها رقم ) 4/1

 .هــ وهي سنوات هجرية1434هــ وحتى 1432لا غير، تم احتسابه عن الأعوام من  فقط مائتان وستة آلاف ومائة وإحدى عشر ريالًا 

ريال(  1320289هــ والبالغ قدره )23/01/1437( وتاريخ 371/29/1437أن الربط المرسل من المصلحة بخطابها رقم ) 4/2

م 2013م وحتى 2011فقط لا غير تم احتسابه عن الأعوام من  فقط مليون وثلاثمائة وثلاثون ألف ومائتان وتسعة وثمانون ريالًا 

 .وهي سنوات ميلادية

على الربط أعلاه بأن المصلحة قد اختلط عليها الأمر في  عتراض( من أسباب الا4/2) ،(4/1يتضح مما تقدم بالبندين ) 4/3

 اطبقً  اهجريً  ايتم محاسبتها زكويً  مؤسسةلفترات المالية هل هي سنوات هجرية أم سنوات ميلادية مع العلم بأن التحديد ا

 :للإقرار الزكوي التقديري، كما أن هناك اختلاف بين التواريخ الهجرية والميلادية لتلك السنوات وذلك كما هو موضح بعد

 السنوات الميلادية السنوات الهجرية م

 م25/11/2011 -م  07/12/2010 هــ30/12/1432 -هــ  01/01/1432 1

 م13/11/2012 -م  26/11/2011 هــ29/12/1433 -هــ  01/01/1433 2

 م04/11/2013 -م  14/11/2012 هــ30/12/1434 -هــ  01/01/1434 3

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

هــ، وعليه تم 1434هــ حتى 1432تقديرية عن السنوات الهجرية من توضح المصلحة أن المكلف قام بتقديم إقرارات زكوية "

لقاعدة الاستيرادات عن هذه السنوات من ضوء المعلومات والبيانات المتاحة للمصلحة في ذلك الوقت  امحاسبته طبقً 

عليه وقام  اعتراضإلا أن المكلف  ( ريالًا 206,111فروقات زكوية بمبلغ )وكذلك الإقرارات المقدمة من المكلف، ونتج عن ذلك 

بتقديم حسابات نظامية مدققة للفترات الميلادية الأساسية من الاختلاف في قيمة الاستيرادات التي تمت المحاسبة عنها مع 

 :تلك الواردة من حسابات المكلف وذلك كما يلي

 م2012 م2011 م2010 البيان

 11,942,178 21,552,322 5,397,134 بيان الاستيراد السابق المحاسبة عنها

 11,686,573 11,686,573 11,686,573 بيان الاستيراد من واقع حساب الموردين

هــ ثم قدم قوائم مالية وإقرارات 1434هــ حتى 1432كما سبق للمكلف تقديم إقرارات زكوية تقديرية عن السنوات الهجرية من 

هــ، وما 1417( لعام 2555للقرار الوزاري رقم ) ام، وعليه وتطبيقً 2013حتى م 2011مستندة على حسابات للفترة الميلادية من 

( من أحقية المصلحة في إعادة فتح الربوط النهائية دون التقيد بمدة محددة في حال ( من الفقرة )أولًا 2جاء فيه في البند )

اريخ ت( و3555/16/1435كلف برقم )ظهور بيانات أو معلومات لم تكن معلومة لدى المصلحة بتاريخ الربط المبلغ للم

هــ من شأنها التأثير على الربط الزكوي أو الضريبي، وبناء عليه تم إعادة فتح الربط على المكلف ونتج عنها فروقات 18/12/1435

الميلادية فإن المصلحة تأخذ مبدأ  إلى، وأما ما ذكره المكلف لتحويل السنة المالية من الهجرية ( ريالًا 1,330,289زكوية تبلغ )

ميلادية وذلك لأن المكلف عند  إلىحولان الحول في احتساب الزكاة بغض النظر عن تاريخ السنة المالية التي تم تحويلها 

 ."ئها وأحقيتها في إعادة فتح الربطتقديمه للحسابات النظامية قدمها بالنسبة الميلادية، وتتمسك المصلحة بصحة إجرا

 :لدراسة والتحليلا –ت 

السنة  إلىبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين يتضح أن المكلف يعترض على تحويل السنة المالية من السنة الهجرية   

هــ، بينما ترى الهيئة أنه تم إعادة فتح الربط خلال المدة النظامية 1434هــ حتى 1432الميلادية بعد إعادة فتح الربط للأعوام من 

هــ، وتمت محاسبة المكلف بالطريقة التقديرية بناء على الاستيرادات للأعوام 1417لعام  2555لقرار الوزاري رقم المحددة با

م تم محاسبته بالأعوام الميلادية، ومن خلال وجهة نظر 2013م حتى 2011الهجرية، وبعد تقديم القوائم المالية للأعوام من 

يبها لإعادة فتح الربط بوتسالأول )إعادة فتح الربط الزكوي(  عتراضديد بند الاالطرفين يتضح أن ما ذهب إليه الهيئة في تح
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بينما سبق  االمكلف إذ أنه يعترض على محاسبته ميلاديً  اعتراضمستندة للقرار الوزاري المشار إليه أعلاه يخالف ما ورد ب

الأول )تحويل السنة المالية من السنة الهجرية  عتراض، ولم يعترض على إعادة فتح الربط وبذلك يكون بند الاامحاسبته هجريً 

 غلى السنة الميلادية(

( الخاص بالمكلفين الذي لا 5ملف القضية تبين أن المكلف قدم إقراراته الزكوية باستخدام نموذج رقم ) إلىوبرجوع اللجنة 

هــ، وقد تبين من خلال مرفقات ملف القضية أن فرع الهيئة 1434هــ حتى 1432يمسكون دفاتر نظامية وذلك للأعوام من 

ت تجارية لم هــ وعن وجود سجلا1434هــ حتى 1432الأعوام من البنود المتعلقة ببالأحساء خاطب المكلف لطلب استيضاح بعض 

استيرادات لم يتم التصريح عنها، وبناء على البيانات المقدمة من المكلف تم الربط عليه للأعوام من يصرح عنها المكلف و

بط الهيئة وقدم المكلف على ر اعتراضهــ. و18/12/1435وتاريخ  3555/29/1435بموجب الخطاب رقم  1434هــ حتى 1432

م رفق خطابه الموجة للهيئة والمؤرخ في 2013م حتى 2011المكلف قوائم مالية مدققة من محاسب قانوني للأعوام من 

هــ، وعليه قامت الهيئة بإجراء فحص ميداني لنشاط المكلف، تم بناء عليه إعادة الربط عن الفترات المالية 04/05/1436

المكلف  حيث إنهــ، و23/01/1437وتاريخ  371/29/1437وذلك بموجب خطاب الهيئة رقم م 2013م حتى 2011الميلادية من 

 المقدمةيعتمد في حساباته على السنة المالية الميلادية وهذا ما يتضح من حساب الموردين ومن القوائم المالية المدققة 

عشر الفقرة الأولى من  الخامسةا يتماشى مع المادة منه للهيئة، وبناء عليها أخذت الهيئة بمحاسبته بالسنة الميلادية، وهذا م

 .م2013م حتى 2011اللائحة التنظيمية لجباية الزكاة، وعليه ترى اللجنة محاسبة المكلف بالأعوام الميلادية للفترة من 

 .م2013 إلىم 2011إهدار الحسابات للأعوام من  – 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

( 371/29/1437م حيث ورد بخطابها رقم )2013م وحتى 2011قوائم المالية عن السنوات من " إن المصلحة قد قامت بإهدار ال

عداد الحسابات ادية المحاسب القانوني حيث قام بإهــ بأن من أسباب رفض الحسابات وإهدارها هو عدم حي23/01/1437وتاريخ 

هــ 07/09/1436بمحضر أعمال لجنة الفحص بتاريخ ومراجعتها وهذا مخالف للحقيقة حيث اعتمدت المصلحة في ذلك على ما ورد 

حيث لا علم لي  )ب(مكتب  القوائممن يقوم بإعداد هذه  فكانت الإجابة بأن القوائمعن من يقوم بإعداد  قامت بسؤالهعندما 

لديها محاسب على  مؤسسةيقوم بأعمال المحاسبة أم المراجعة مع العلم بان ال )ب(بالأمور المحاسبية وما إذا كان مكتب 

وحسب إفادة المكتب أن التوقيعات تفيد إتمام  )ب(وأن القيود التي عليها توقيع موظفي مكتب  .......كفالتها هو المحاسب/

 .ة السنوية للقوائم الماليةعجعند قيامه بأعمال المرا مؤسسةال مراجعة القيود المعتمدة من قبل

( من 2هــ فقرة رقم )05/09/1436ما هو وارد بمحضر أعمال الفحص بتاريخ برنامج حسابات خاص بها ك مؤسسةلكما أن ل

 .المحضر

 :ها قامت بعمل الآتيحيث إننود أن نوضح الظلم الذي وقع علينا من مصلحة الزكاة والدخل 

القوائم م مع علمه بأن 2013م وحتى 2011بعد التوجيه من مدير فرع المصلحة بتقديم القوائم المالية عن السنوات من  -

م وهذا ما أكده مدير 2013حتى م و2011قدير الجزافي للسنوات من المصلحة قد قامت من قبل بالت حيث إنالمالية لن تقبل 

 .هــ16/04/1436( وتاريخ 1336/29/1436المصلحة في خطابها رقم )

تقديم خطاب استفسار عن كيفية احتساب مبالغ الاستيرادات  إلىالمحاسب بالمصلحة وجهني  ..............أن الأستاذ/ -

على الربط الزكوي ثم قامت مصلحة الزكاة والدخل بالرد على  اعتراضن يتضمن عبارة أوالمشتريات الداخلية وقد طلب مني 

 .هــ20/2/1437( وتاريخ 819/29/1437للنواحي الشكلية كما ورد بخطاب المصلحة رقم ) الخطاب بأنه غير مستوف  

 عتراض.( من أسباب الا8رقم ) إلى( 1على كل ما تقدم في البنود رقم ) اوبناءً 

تطلب من المصلحة الاعتماد على الميزانيات المقدمة لها في احتساب الزكاة وخاصة أنه تم إعداد هذه  مؤسسةفإن ال

الربط الزكوي تغيرت من التاريخ الهجري عن أن سنوات  هذا فضلًا  مؤسسةالميزانيات بناء على طلب من مصلحة الزكاة من ال

للربط وهي أرقام تقديرية تم استخدامها بالاعتماد على بعض التاريخ الميلادي، دون سبب، كما أن البيانات التي استخدمت  إلى



5/9 
 

الربط  إلىلرجوع الأرقام بالحسابات التي أهدرتها المصلحة والبعض الآخر من الإقرارات الزكوية المقدمة مع القوائم المالية أو ا

 ."ا للحقهــ وذلك إنصافً 18/12/1435هــ وتاريخ 3555/29/1435والوارد بخطاب المصلحة رقم  ىالزكوي الأول

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 :" تم إهدار حسابات المكلف وذلك بعد الفحص الميداني وللأسباب التالية

للإقرار الخاص بالزكاة التقديري، وهذا إقرار  االإلكترونية للمصلحة وفقً قدم المكلف إقراره الزكوي عن طريق البوابة  – 1

 .من المكلف بعدم وجود دفاتر وحسابات نظامية، وتم الربط عليه بموجب البيانات المتاحة للمصلحة

 .وائملهذه الق ام وطالب بمحاسبته طبقً 2013 إلىم 2011عوام من ف قوائم مالية وإقرارات زكوية للأقدم المكل – 2

 مؤسسةهــ قام الفرع بفحص ميداني لل24/08/1436( وتاريخ 5905/16/1436لخطاب مدير عام المصلحة رقم ) اتنفيذً  – 3

( هو من قام بتسجيل القيود المحاسبية وإعداد القوائم المالية كما هو مثبت في .....ترخيص رقم ))ب(واتضح لها أن مكتب 

إعداد تلك الحسابات ومراجعتها تم بالمخالفة لقواعد ومعايير الهيئة السعودية محضر الفحص الميداني، وعلى ذلك فإن 

( على ) أن تكون هذه 1( من قواعد سلوك وآداب المهنة في البند )506للمحاسبين القانونيين حيث نصت القاعدة رقم )

المالية والمحاسبية والأعمال الإدارية  الأعمال من الأعمال المهنية المكملة لطبيعة عمله، مثل تقديم الاستشارات والدراسات

ذات الطبيعة القائمة على الاستشارة، على ألا يجمع بين هذه الأعمال والقيام بمراجعة الحسابات لعميل واحد وفي وقت 

المراجع الخارجي الركيزة الأساسية  واستقلالوموضوعية  اقلال على )يعتبر حيادً واحد( كما نص معيار الحياد والموضوعية والاست

للثقة التي يضيفها تقريره عن القوائم المالية للمنشأة( وبالتالي فإن ما قام به المحاسب القانوني مخالف لتلك القواعد 

 .والمعايير، ويؤثر على سلامة وعدالة القوائم المالية

نات التي ك من خلال العينوات المالية محل الخلاف وذلعداد تلك القيود والحسابات في فترة لاحقة بعد انتهاء السإ – 4

 :عدادها بالتواريخ الآتيةم المالية المقدمة من المكلف تم إتم مراجعتها، كما أن القوائ

 .م27/10/2014م تم إعدادها بتاريخ 2011القوائم المالية عن عام 

 .م28/10/2014م تم إعدادها بتاريخ 2012القوائم المالية عن عام 

 .م10/11/2014م تم إعدادها بتاريخ 2013وائم المالية عن عام الق

كوي التقديري بناء على البيانات المتوفرة للمصلحة زلمالية بعد أن قام الفرع بالربط اتم تقديم الحسابات والقوائم ال – 5

هــ، 18/12/1435( وتاريخ 3555/29/1435والإقرارات المقدمة من المكلف وتم اخطار المكلف بالمبلغ المستحق بالخطاب رقم )

هــ بشأن قبول الحسابات النظامية المقدمة بعد انقضاء المهلة 16/09/1417وتاريخ  130/1لتعميم المصلحة رقم  اوتطبيقً 

 النظامية من عدمها والذي نص في الفقرة الرابعة على التالي 

على المكلف الزكوي الذي يتأخر عن المدة النظامية في  نظام جباية الزكاة الشرعية لم يرتب أية إجراءات أو غرامات حيث إن)و

المدة النظامية ما لم تكن  انقضاءتقديم بيناته للمصلحة كما ان المصلحة درجت على قبول أية حسابات زكوية تقدم إليها بعد 

قد ربطت على المكلف الزكوي، ضمن الضوابط والمعايير المذكورة تطبق في حالات المكلف الضريبي والمكلف الزكوي على 

 .حد سواء( "

 :الدراسة والتحليل –ت 

للقوائم المالية المدققة ن المكلف يعترض على عدم اعتماد الهيئة أبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح 

المقدمة منه، بينما ترى الهيئة عدم الأخذ بالقوائم المالية بناء على ما ثبت من الفحص الميداني والمشار إليها في وجهة 

 .نظرها المذكورة أعلاه

يداني، يتبين أن م، والفحص الم2013م حتى 2011ملف القضية وبالاطلاع على القوائم المالية للأعوام من  إلىوبرجوع اللجنة 

القوائم المالية تم إعدادها بما يخالف المعايير المحاسبية المتعارف عليها إذ لم يتم إعداد كل سنة في وقتها وإنما أعدت 

أنه لم يحصل  إلىم من قبل مكتب محاسب قانوني واحد، والذي لفت الانتباه ضمن تقرير المراجعة 2014وروجعت في سنة 
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، وأنه لم يتحقق من صحة سلامة تقييم المخزون لعدم وجود نظام مؤسسةبأرصدة حسابات ال على مصادقات من البنوك

المحاسبية أن البرنامج المحاسبي المستخدم بتسجيل القيود  إلىللمراقبة على المخزون، كما أن محضر الفحص الميداني أشار 

ل على رقم القيد وهو ما يخالف الفقرة الخامسة )ز( من المادة السادسة عشر من يسمح لمدخل البيانات )المحاسب( بالتعدي

 اللائحة التنظيمية لجباية الزكاة، 

للمادة السادسة عشرة الفقرة  اعدم الأخذ بالقوائم المالية يوافق صحيح النظام وذلك وفقً ما قامت به الهيئة من  حيث إنو

المشار لهم في المادة الثالثة عشرة  –باستثناء صغار المكلفين  –يجب على مكلف  – 1من ذات اللائحة والتي نصت على "( 1)

الاحتفاظ بالدفاتر التجارية والسجلات الضرورية لتحديد الوعاء الزكوي بشكل دقيق داخل المملكة وباللغة العربية مع الاحتفاظ 

يه ترى اللجنة تأييد الهيئة في عدم اعتماد القوائم المالية عل ،بالمستندات التي تثبت صحتها والبيانات والإيضاحات التي تؤيدها"

 .م2013م حتى 2011للأعوام من 

 .م2013م حتى 2011المشتريات الداخلية والخارجية للأعوام من  – 3

 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

هدارها من حسابات التي قامت بإعلى ال ابناءً إن المصلحة عندما قامت بإعادة الربط الزكوي باستخدام السنوات الميلادية  4/4" 

على أساس غير صحيح  مؤسسةم، وقد قامت باحتساب كل من رأس المال المثبت والمشتريات الداخلية لل2013 –م 2011

 :وذلك ما يلي

وذلك  مؤسسةم أن المشتريات الخارجية لل2013م حتى 2011اعتبرت المصلحة عن احتساب الربط الزكوي للأعوام من  4/4/1

 ا( فقط إحدى عشر مليونً ريالًا  11686573مبلغ ) مؤسسة( والمسجلة بالحسابات التي أهدرتها ال(ج) شركةلحساب المورد ) اوفقً 

 .لا غير ن ريالًا وستمائة وستة وثمانين ألفا وخمسمائة وثلاثة وسبعي

مائة وتسعون ألف ومائتان ( فقط ثلاثة وأربعون مليون وثمانتريالا 43890207مبلغ ) مؤسسةن المشتريات الداخلية للوإ

للحسابات التي  ام طبقً 2011الخارجية والداخلية للعام  مؤسسةلا غير في حين أن إجمالي مشتريات ال وسبعة مائة وثمانون ريالًا 

 ( فقط ستة ملايين وثلاثمائة وسبعة الآف وتسعةريالًا  6307099( وبفارق قدره )ريالًا  49269681قامت المصلحة بإهدارها مبلغ )

 .لا غير وتسعون ريالًا 

ت وقد تبين لنا أن المصلحة قد قامت عند احتساب المشتريات الداخلية بخصم المشتريات الخارجية من إجمالي المشتريا

سبعون ألف وأربعمائة ( فقط خمسة ملايين وثلاثمائة وتسعة وريالًا  5379474هدارها بمبلغ )بالحسابات التي قامت المصلحة بإ

لبيان الاستيرادات السنوية للمكلف والصادر طباعة من  اوفقً  الخارجيةلا غير وذلك قيمة المشتريات  ريالًا ن وأربعة وسبعي

لحسابات المورد والذي أخذت به  ايجب ان تقوم المصلحة بخصم مبلغ المشتريات الخارجية وفقً مصلحة الزكاة والدخل وكان 

 .جزء من قيمة المشتريات الخارجيةالمصلحة وحتى لا تظهر المشتريات الداخلية متضخمة ب

وقد ترتب على ذلك أنه قد تم احتساب رأس المال المثبت والمشتريات الداخلية بطريقة خطأ وأن هناك فروق زكوية احتسبت 

ألف ريال( فقط ثلاثة وأربعون  43262بالزيادة نتيجة للزيادة في احتساب المشتريات الداخلية وقد بلغت الفروقات الزكوية مبلغ )

 .لا غير وثلاثمائة واثنان وستون ريالًا 

لحساب  اوذلك وفقً  مؤسسةم أن المشتريات الخارجية لل2012احتساب الربط الزكوي للعام  دالمصلحة عنت اعتبر  4/4/2

 انً ريال( فقط تسعة وثلاثون مليو 39669600هدارها مبلغ )بالحسابات التي قامت المصلحة بإ )س( شركة /( ج) شركةالموردين )

 .وستمائة وتسعة وستون ألف وستمائة ريال لا غير

وأربعمائة وتسعة وثلاثون ألف وتسعة  اريال( فقط واحد وخمسون مليونً  51439079مبلغ ) مؤسسةن المشتريات الداخلية للأو

واحد وتسعون ( فقط ريالًا  91108679م )2012عام  مؤسسةوسبعون ريال لا غير أي أن إجمالي المشتريات الخارجية والداخلية لل

الخارجية والداخلية  مؤسسةوستمائة وتسعة وسبعون ريال لا غير في حين أن إجمالي مشتريات الآلاف  وثمانيةومائة  امليونً 
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وتسعمائة وثمانية وثلاثون  اوسبعون مليونً  اثنان( فقط ريالًا  72938452هدارها مبلغ )للحسابات التي قامت المصلحة بإ اطبقً 

ومائة وسبعون ألف ومائتان  ا( فقط ثمانية عشر مليونً ريالًا  18170227لا غير وبفرق قدره ) وخمسون ريالًا  واثنانآلف وأربعمائة 

ة لا غير وقد تبين لنا أن المصلحة قد قامت عند احتساب المشتريات الداخلية بخصم المشتريات الخارجي وسبعة وعشرون ريالًا 

وأربعمائة  ا( فقط واحد وعشرون مليونً ريالًا  21499373هدارها بمبلغ )يات بالحساب التي قامت المصلحة بإمن إجمالي المشتر

لبيان الاستيرادات السنوية  الا غير وذلك قيمة المشتريات الخارجية وفقً  وتعسة وتسعون ألف وثلاثمائة وثلاثة وسبعون ريالًا 

 اصلحة الزكاة والدخل وكان يجب أن تقوم المصلحة بخصم مبلغ المشتريات الخارجية وفقً للمكلف والصادر طباعة من م

 .المشتريات الداخلية متضخمة بجزء من قيمة المشتريات الخارجيةتظهر  لحسابات المورد والذي أخذت به المصلحة وحتى لا

زكوية احتسبت بالزيادة  اتم احتساب رأس المال المثبت والمشتريات الداخلية خطأ وأن هناك فروقً  نه قدأوقد ترتب على ذلك 

( فقط مائة وستة ألف ريالًا  106384نتيجة للزيادة في احتساب المشتريات الداخلية وقد بلغت الفروق الزكوية بالزيادة بمبلغ )

 .لا غير وثلاثمائة وأربعة وثمانون ريالًا 

لحساب  اوذلك وفقً  مؤسسةم أن المشتريات الخارجية لل2013رت المصلحة عن احتساب الربط الزكوي للعام اعتب 4/4/3

وستمائة وأربعة وستون ألف وثمانمائة وواحد  اريال( فقط ثلاثة وعشرون مليونً  23664881) )س( شركة /( ج) شركةالموردين )

( فقط ريالًا  50628540مبلغ ) مؤسسةن المشتريات الداخلية للأهدارها( وبإ)بالحسابات التي قامت المصلحة  لا غير وثمانون ريالًا 

لا غير أي أن إجمال المشتريات الخارجية والداخلية  مليون وستمائة وثمانية وثلاثون ألف وخمسمائة وأربعون ريالًا  خمسون

لا  وثلاثمائة وثلاثة آلاف وأربعمائة وواحد وعشرون ريالًا  ا( فقط أربعة وسبعون مليونً ريالًا  74303421م )2013عام  مؤسسةلل

 غير 

 62556007مبلغ ) بإهدارهات المصلحة امللحسابات التي ق االخارجية والداخلية طبقً  مؤسسةي حين أن إجمالي مشتريات الف

( فقط ريالًا  11747414وخمسمائة وستة وخمسون ألف وسبعة ريالات لا غير وبفرق قدره ) اوستون مليونً  اثنان( فقط تريالا

 لا غير ريالًا وأربعة عشر وسبعمائة وأربعة وسبعون ألف  اإحدى عشر مليونً 

وقد تبين لنا أن المصلحة قد قامت عند احتساب المشتريات الداخلية بخصم المشتريات الخارجية من إجمالي المشتريات 

وتسعمائة وسبعة عشر آلاف  ا( فقط إحدى عشر مليونً ريالًا  11917467بمبلغ ) بإهدارهالحسابات التي قامت المصلحة با

لبيان الاستيرادات السنوية للمكلف والصادر طباعة من مصلحة الزكاة والدخل وكان  الا غير وفقً  وأربعمائة وسبعة وستون ريالًا 

لحسابات المورد والذي أخذت به المصلحة وحتى لا تظهر  اريات الخارجية وفقً ن تقوم المصلحة بخصم مبلغ المشتأيجب 

 .المشتريات الداخلية متضخمة بجزء من قيمة المشتريات الخارجية

زكوية احتسبت  اانه قدم تم احتساب رأس المال المثبت والمشتريات الداخلية خطأ وأن هناك فروقً  وقد ترتب على ذلك

( فقط واحد ريالًا  81787بالزيادة بمبلغ )بالزيادة نتيجة للزيادة في احتساب المشتريات الداخلية وقد بلغت الفروق الزكوية 

 .لا غير وثمانون ألف وسبعمائة وسبعة وثمانون ريالًا 

محتسبة بالزيادة قد بلغت قيمتها مبلغ ( فإن إجمالي الفروق الزكوية ال4/4/3، 4/4/2، 4/4/1بناء على ما تقدم في البنود )

 ." لا غير( فقط مائتان وواحد وثلاثون ألف وخمسمائة وثلاثة وثلاثون ريالًا ريالًا  231533)
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 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 

 .بالنسبة للمشتريات الخارجية " أولًا 

أن المكلف لم يقدمه وعليه تم تم مطالبة المكلف أثناء الفحص بكشف يوضح المشتريات الخارجية خلال السنوات إلا 

، وعليه تم  )س( شركةو (ج) شركةنه يتعامل مع كلا من أالاستفسار منه عن أسماء الموردين للمشتريات الخارجية وأفاد ب

 :تحديد المشتريات الخارجية في البيانات المقدمة من المكلف للمصلحة كما يلي

 جمالي المشترياتإ )س(  شركةمشتريات  ( ج) شركةمشتريات  الأعوام

 11,686,573 - 11,686,573 م2011

 39,669,600 1,738,372 37,931,228 م2012

 23,664,881 1,670,577 21,994,304 م2013

 ا( وكذلك تم تحديد رأس المال طبقً %10,5وعليه تمت محاسبة المكلف عن هذه المشتريات الخارجية بنسبة صافي أرباح )

هــ ورقم 11/5/1395( وتاريخ 27/2622هــ ورقم )1/2/1395( وتاريخ 2لتعاميم الهيئة أرقام ) اتطبيقً  الاستيرادلقاعدة 

 .هــ29/06/1424( وتاريخ 15/3004/7)

 

 .بالنسبة للمشتريات الداخلية ا:ثانيً 

 :تم تحديد قيمة المشتريات الداخلية من واقع الإقرارات المقدمة من المكلف وكانت قيمتها كما يلي

 قيمة المشتريات الداخلية الأعوام

 ريال 43,890,207 م2011

 ريال 51,439,079 م2012

 ريال 50,638,540 م2013

للتعاميم السابق الإشارة إليها،  ا( تطبيقً %15وعليه تمت محاسبة المكلف عن هذه المشتريات الداخلية بنسبة صافي أرباح )

 .وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها "

 

 :والتحليلالدراسة  –ت 

عن المشتريات الخارجية بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على طريقة محاسبته 

 اوالداخلية، حيث يرى أن أسس احتساب رأس المال والمشتريات الداخلية غير صحيحة. بينما ترى الهيئة أن المكلف لم يقدم بيانً 

بالمشتريات الخارجية وتم الاعتماد على بيان الموردين الخارجيين لتحديد المشتريات الخارجية وباستخدام قاعدة الاستيرادات تم 

 .للنظام ا( على المشتريات الداخلية وفقً %15احتساب رأس المال مع احتساب أرباح بواقع )

 

اللجنة أيدت إجراء الهيئة بعدم الأخذ بالقوائم الملاية للأعوام  إن حيثوبرجوع اللجنة لملف القضية وسماع آراء الطرفين، و

لما ورد في الفقرة السابقة، وحيث تبين أن المكلف لم يقم  ام وعدم اعتمادها للمحاسبة الزكوي طبقً 2013م حتى 2011

ى المعلومات التي تم الحصول ضطر فريق الفحص بالاعتماد علامما  عتراضللأعوام محل الا الخارجيةبتقديم بيان بالمشتريات 

( للحصول على المشتريات الخارجية وقد كانت  ( ج) مؤسسةو– )س(  شركةالموردين الخارجيين ) حساباتعليها من كشوف 

 :بياناتها على النحو التالي
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 جمالي المشترياتإ )س(  شركةمشتريات  ( ج) مؤسسةمشتريات  الأعوام

 11,686,573 - 11,686,573 م2011

 39,669,600 1,738,372 37,931,228 م2012

 23,664,881 1,670,577 21,994,304 م2013

 

من اللائحة التنظيمية لجباية الزكاة عالجت موضوع احتساب زكاة  المادة الثالثة عشرة الفقرة )العاشرة( أولًا  حيث إنو

للنسب  ااحتساب أرباح تقديرية وفقً  إلىالمستوردين وتحديد رأس المال بناء على المشتريات الداخلية والخارجية بالإضافة 

ع الهيئة بالأحساء وذلك باحتساب الهيئة في مذكرتها طالبت بتأييد الإجراء الذي قام به فر حيث إنالمحددة بالمادة أعلاه، و

من المشتريات الخارجية  %10,5احتساب أرباح بواقع  إلى، بالإضافة 8رأس المال العامل بقسمة المشتريات الخارجية فقط على 

ر هــ وحتى لا يضا22/06/1438من المشتريات الداخلية، وهو ما تمسك به ممثلو الهيئة خلال الجلسة بتاريخ  %15وأرباح بواقع 

 .م2013م حتى 2011ه، ترى اللجنة تأييد الهيئة في احتساب رأس المال والأرباح التقديرية للأعوام من اعتراضالمكلف بسبب 

 

 

 القرار          

 :الناحية الشكلية :أولًا 

على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من  )أ( مؤسسةالمقدم من المكلف/  عتراضقبول الا

 .م من الناحية الشكلية2013م حتى 2011

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م2013م حتى 2011محاسبة المكلف بالأعوام الميلادية للأعوام من  – 1

 .م2013م حتى 2011تأييد الهيئة في عدم اعتماد القوائم المالية للأعوام من  – 2

 .م2013م حتى 2011تأييد الهيئة في احتساب رأس المال والأرباح التقديرية للأعوام من  – 3

من  اللاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يومً  يعد هذا القرار قابلًا  

 .لهذا القرار اداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً تاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بس


